de la iglesia griega de Nápoles, fue publicada por De Lellis (1654: 208) y Meola (1790: 158-159), y con
correcciones por Giura (1984: 129, n. 37) y Hassiotis (2000: 765). Dice así: Deo Optimo Maximo. |
Philippo III regnante,| domino Petro Giron Ossunae duce | inclito prorege Neapolis,| phratria
Graecorum qui tyrannide | turcica patriis sedibus pulsi | Hispanorum et utriusque Siciliae | regum
pietate et benignitate recepti | et munifica liberalitate nutriti | conservatorium honoris virginum |
et mulierum suae nationis sub regia | protectione erigendum curavit,| viro illustri domino Ioanne
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Documento nº 1

ACA Reg. 3932 fs. 57v-59v [Barcelona, 25 de febrero y 10 de mayo
de 1519] Regesto en Martínez Ferrando (1943: nº 1469).

Privilegio real por el que Carlos V ordena a las autoridades del reino de Nápoles que observen
sin excusas su patente del 25 de febrero, cuyo texto se inserta. En ésta les ordenaba que acogieran
benignamente a los griegos, albaneses y esclavones que, habiendo dejado sus bienes y su tierra, se
habían establecido en él. Además, para evitar que se cometieran abusos contra ellos, el emperador
nombraba a Lázaro Mates y a sus hijos como sus valedores.

Grecorum Albanensium et Sclavorum Neapolis

Ioanna et Carolus et cetera. illustribus spectabilibus magnificis nobilibus et
egregiis viris viceregi capitaneo et locumtenenti generali nostro in regno nostro
Citerioris Sicilie, magno iustitiario, regenti et iudicibus magne Curie vicarie,
magno camerario et eius locumtenenti, presidentibus et rationalibus Camere
nostre Sumarie, generali thesaurario, comissariis nostris generalibus, gubernato -
ribus et preceptoribus provinciarum, magistris portulanis ceterisque omnibus
officialibus et subditis nostris maioribus et minoribus quocunque titulo
auctoritate et potestate fungentibus nomineque nuncupatis, eorumque locate -
nentibus et substitutis praesentibus et futuris ad quos seu ad quem praesentes
pervenerint et fuerint quomodolibet praesentate ||f. 58r ac spectant et spectare
poterint, salutem et dilectionem. noveritis quod superioribus diebus expediri
mandavimus litteras nostras patentes ad instanciam dilectorum nostrorum
Grecorum Albanensium et Sclavorum regni nostri Citerioris Sicilie nostre
Cancellarie solemnitatibus et sigillo munitas tenoris per omnia subsequentis:

«Ioanna et Carolus Dei gratia reges Castelle Aragonum Legionis utriusque
Sicilie Hierusalem Navarre Granate Toleti Valencie Gallecie Maioricarum
Hispalis Sardinie Cordube Corsice Murcie Giennis Algarbii Algezire Gibraltaris
ac insularum Canarie, necnon insularum Indiarum et Terre Firme maris
Occeani, archiduces Austrie, duces Burgundie et Bravantis et cetera, comites
Barchinone Flandrie et Tiroli et cetera, domini Vizcaye et Moline et cetera, ac
etiam duces Athenarum et Neopatrie, comites Rossilionis et Ceritanie, mar -
chiones Oristanii et Gocianii, universis et singulis officialibus et subditis nostris
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maioribus et minoribus quocunque titulo auctoritate preheminencia et
potestate fungentibus, et presertim illustri viceregi locumtenenti et capitaneo
nostro generali dicti Citerioris Sicilie regni, magistro iusticiario, regenti et
iudicibus magne Curie vicarie, eorumque locatenentibus et substitutis praesen -
tibus et futuris ad quos seu quem praesentes pervenerint ac spectant et spectare
poterint quomodolibet in futurum, gratiam nostram et bonam voluntatem.
expositum nobis nuper fuit pro parte dilectorum et fidelium nostrorum
Grecorum Albanensium et Sclavorum habitantium in dicto nostro regno quod
ob persecutionem quam ||f. 58v continuo contra eos fecit et facere non cessat
xpiane religionis accerrimus hostis turcarum rex, multi ex dictis nationibus et
ipsi precipue, eorum propriis laribus ac bonis universis relictis ne fidem
catholicam desererent et eorum natos in perdicionem darent, ad dictum
nostrum regnum tanquam ad salutis portum preteritis temporibus confugerunt
et quotidie confugere non cessant. et serenissimi reges predecessores nostri
eorum miseriam compacientes et receptarunt et humane tractarunt, eisdemque
regibus et nobis in guerrarum turbinibus uti militie expertes fideliter servive -
runt et servire, cum casus acciderit, non desinent. supplicarunt nobis propterea
humiliter, ut eosdem humane tractare et eisdem contra solitum et debitum
aliquid fieri vel innovari nullatenus pateremur. nos vero eorum fortunam et
exilium propriorumque larium amissionem benigne et ex corde compatientes,
ac habentes respectum ad eorum servicia predecessoribus nostris et nobis
prestita et que prompto et fideli animo prestare obtulerunt, tenore praesentium
de certa nostra scientia deliberate et consulto vobis dicimus et enixe mandamus,
quatenus dictos Grecos Albanenses et Sclavones in dicto nostro regno impre -
sentiarum habitantes et quos de cetero habitare et confluere reperietis, benigne
et amice tractetis et prout tempore predecessorum regum et presertim felicis
recordationis catholici regis patris et avi nostri colendissimi tractabantur, et
contra dictum solitum nullatenus ||f. 59r [erasum: indestetis] molestetis nec
molestari permittatis, adeo quod in casalibus et in locis et habitationibus per eos
partis et electis in quibus habitarunt et de praesenti habitant, sub protectione
nostra tute et perpetue vivere possint. et quia dicti Greci Albanenses Sclavones
linguam patrie ignorant et propter eorum paupertatem et impotenciam possent
indebite gravari quid, absurdum et iniquum esse censentes eidem indemnitati,
opportune consulendo pro intuitu et cultu justicie de integritate et fide militis
Lazari Mathes capitanei nostri dilecti, plenarie confidentes eundem Lazarum
Mathes et eius filios in solidum in eorum procuratores sponte perpetuoque
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constituimus et deputamus, ut in casu gravaminis illatorum vel inferendorum
nostrorum generalem locumtenen tem adheant, informent ac justicie pro
gravatis cumplementum petant et de iure relevare procurent. sic enim volumus
et expresse fieri iubemus, contrarium nullatenus temptaturi ratione aliqua sive
causa, si preter ire et indignationis nostre incursum penam ducatorum auri mille
cupitis evitare. datum in civitate Barchinone die XXV mensis Februarii
septimae indicionis, anno a nativitate Domini millesimo quingentessimo decimo
nono. yo el rey. vidit canc[ellarius?] et pro magno camerario. vidit Augustinus
vic[arius?] et pro prothonotario. dominus rex mandavit michi Ioanni Hannart».

Et quoniam firma et incomutabilis voluntas nostra est quod preinserte litere
nostre cum omnibus et singulis || f. 59v in eo contentis, expressis et declaratis,
predictis Grecis Albanensibus et Sclavonibus in dicto nostro regno habitantibus
et habitaturis, et presertim habitantibus et habitaturis in casalibus Santi Quirici
et Trevigni provincie Basilicate, eorumque heredibus et successoribus ad
unguem observentur, harum serie de certa nostra sciencia deliberate et consulto
vobis et unicuique vestrum ad quem spectet et spectabit, dicimus et expresse
mandamus, quatenus prenominatis Grecis Albanensibus Sclavonibus eorumque
heredibus et successoribus perpetuo preinsertas litteras nostras et presens
privilegium cum omnibus in eis contentis observetis et observare faciatis iuxta
eorum seriem et tenorem ampliorem, omni dubio difficultate et sinistra
[erasum: informatione] interpretatione cessantibus, et contrarium non faciatis
si predictas penas et alias graviores cupitis evitare. in cuius rei testimonium
praesentes fieri iussimus nostro magno negotiorum Citerioris Sicilie sigillo
munitas. datum in Barchinone die X mensis Maii septimae indicionis, anno a
nativitate Domini millessimo quingentessimo decimo nono, regnorum meorum,
videlicet, regine Castelle Legionis Granate et aliorum anno sexto decimo,
Navarre quinto, Aragonum utriusque Sicilie, Hierusalem quarto, regis vero
omnium quarto.

Yo el rey.
Vidit decanus Biss[?] et pro magno camerario. vidit Augustinus vic[arius ¿?]

et pro prothonotario. vidit Ferrer pro generali thesaurario. solvat tarenum unum.
Raphael Ioannes taxator. dominus rex mandavit mihi Joanni Hannart.
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Documento nº 2

SP lib. 481 fs. 105v-106v [Toledo, 26 de enero de 1561]

Carta de Felipe II al virrey de Nápoles en la que le ordena investigar y hacer justicia a los
coroneos residentes en el reino por los dacios y gabelas que les imponen las autoridades locales en
determinadas transacciones, cuando el emperador les había concedido franquicia de impuestos por
los servicios prestados en la conquista y defensa de Corón.

Los griegos de Corón 

El rey. 
Illustre duque et cetera. 
Por parte de los griegos de Corón que habitan en esse nuestro reyno de

Nápoles nos ha sido presentado el memorial del tenor seguiente:

«Sacra Cattolica Reale Maestà. De parte deli poveri coronei havitanti in lo
regno di Napoli, fidelissimi servitore de Vostra Maestà humilmente fano inten -
dere ad quella come in la impresa di Coron lurei animosamente voltassino
contra il turco et feceron servizio segnalati. Dapoi erano sforzati |106r abandonar
ogni cosa e a venir in lo regno de Napoli, de modo che anno persso quanto
havevano al mundo per servizio de sua Maestà et dela fede cristiana, donde per
tal causa le feliçe memoria del imperator li ha concesso privilegio di franchicia
a che siano franchi et liberi de qualsevoglia pagamento, et lo ano goduto fina
questa hora. Al presente li homini deli loci dove habitano li dano molestia di
farli pagar dazio et gabella deli robe che comprano con loro dinari o vero dele
robe che pigliano in dora, cosa che non ne il devero havendo perso luri li lor
terre et possessione in levante per servizio de Dio. Non è giusto che pagano
come paisani che sono ribelati contra a sua Maestà alla guerra de Lutrero, et per
questo sono posti in queli debiti. Per tanto humilmente suplicano Vostra Maestà
quella si degna amore Dei, in recompenssa dela fidel servitù et perdita (et ultra
la |106v perdita dele robe, anno persi parente et moglie et figlioli, che furono tutti
schiavi deli turchi), Vostra Maestà sia servita di ordinar al vizorré de Napoli che
sia oservada la franchicia deli cose sopradette et de qualsevoglia altro
pa<ga>mento quo minus nomini, perché non anno altro intertinimento, solum
questa poca franchicia, che possano vivere con loro povere famiglie et pregar
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il Nostro Signor Idio che vedano Vostra Maestà imperatore di Constantinopoli
et monarcha di tuto il mundo. Amen.»